
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 12 (1938)

Heft: 4

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 132 —

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung

Verkäufe
mit einem Forderungsbetrag von

Verkäufe

rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen

Hausrat f. Privatgebr. 184 49 39 24 1 297 223,4 34,2
Automobile
Verschiedenes

2

363

6

52
10
11

13

5

7

3

38

434
127,4
202,0

23,3
18,1

4. Vierteljahr 1938 549 107 60 42 11 769 552,8 75,6
4. Vierteljahr 1937 481 82 60 42 12 677 512,0 88,3

Städtische Billettsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen *)
Gemeindesteuerbetrag

4. Vierteljahr
1938
Fr.

Okt. Nov. Dez. 4.Vierteljahr
1938

I.Vierteljahr
1937

DauerndeVeranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

160 614
136 986

52 733

136 793
108 360

50 518

115 733
91 450
31 171

413 140
336 796
134 422

391 247
327 296
112 726

75 980
51 892
22 775

213 347 187 311 146 904 547 562 503 973 98 755

l) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

35
Postverkehr

Okt. Nov. Dez. 4. Viertel¬
jahr 4. Viertel¬

jahr
19371938

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 556 603 732 1 891 1 800

Abon. Zeitungen, 1000 Stück * * * 11 350 11 348

Paketpost-Versand 159 319 164 846 276 422 600 587 584 837

Aufgegebene Nachnahmen 135 614 118 378 143 671 397 663 385 544

Postanweisungen | Anzahl 215 176 215 681 298 426 729 283 684 174

und >Einzahlungen
Postcheckverkehr] 1000 Fr. 18 715 19 921 29 641 68 277 65 423



— 133 —

Telegraph und Telephon.

36 Oktober November Dezember 4. Viertel¬
jahr 4. Viertel¬

jahr
1937

Veränderg.
4. Vierteljahr

1937

1938 teljahr 1938

Telegramme.
(Abgehend und ankommend)
Inland 5 597 4 575 5 913 16 085 14 986 + 1 099

Ausland 7 961 7 708 8 952 24 621 22 522 + 2 099

Amtlich 1 021 1 327 1 034 3 382 2 661 + 721

Telephongespräche.
(In 1000)

Ortsgespräche

14 579

1 481

13 610

1 519

15 899

1 498

44 088

4 498

40 169

4 060

+ 3 919

+ 438

Inland-Ferngespräche 519 521 544 1 584 1 716 — 132

Auslandgespräche 6 7 7 20 17 + 3

2 006 2 047 2 049 6 102 5 793 + 309

Eisenbahnen.

Station

Bahn

Ausgegebene
gewöhnl.
Billette
(einfach

und retour)

Strecken-
abonne-
ments-

Gepäck-
und

gutversand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

karten
Versand Empfang

1. Bern-Hauptbahnhof.
St. St. Tonnen Tonnen Tonnen

Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) 194 027 2 113 630 13 463 47 907

Bern-Neuenburgbahn (B. N.) 20 496 382 46 675 1 358
Gürbetalbahn (G. T.) 7 102 108 17 579 2 258

Schwarzenburgbahn (B. S. B.) 5 958 130 20 238 577

Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.) 38 236 685 64 22 144

Bern-Hauptbahn- |4.Vierteljahr 1938 265 819 3 418 777 14 977 52 244
hof überhaupt i4.Vierteljahr 1937 267 564 3 359 895 14 049 49 993

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B 9 309 743 5 452 1 640

Bümpliz-Nord B. N 9 939 1 019 4 219 1 402
Weißenbühl G. T 5 013 29 10 3 892 12 006
Fischermätteli G. T. und B. S. B. 3 673 54 4 4 227 1 626
Felsenau S. Z. B 10 118 758 2 815 1 217

|4. Vierteljahr 1938
Andere Stationen i14. Vierteljahr 1937

38 052
38 057

2 603
2 568

25
23

9 605
9 823

17 891
17 024

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen 203 336 2 856 635 13 915 49 547

Andere Bahnen 100 535 3 165 167 10 667 20 588

4.Vierteljahr 1938 303 871 6 021 802 24 582 70 135
4. Vierteljahr 1937 305 621 5 927 918 23 872 67 017



— 134 —

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38

Monat

Straßenbahn
Betriebslänge 17,4 km

Omnibus
Betriebslänge 34,9 km

Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr
Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1938
4. Vierteljahr 1937

1 543 294
1 536 980
1 761 248

281 762
274 434
295 854

Fr.

283 644
277 909
326 849

566 190
532 841
663 463

161 488
157 296
166 299

Fr.

123 708
115 253
143 419

4 841 522
4 890 100

852 050
845 666

888 402
896 061

1 762 494
1 769 585

485 083
491 805

382 380
385 602

Gaswerk und Wasserversorgung.

39

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Verkäufliche
Koksmenge

Tonnen

Gasabgabe
an Private

1000 m3

Monatsverbrauch

1000 m3

Größter j Kleinster

Tagesverbrauch, m3

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1938
4. Vierteljahr 1937

2 312
2 170
2 307

1 686
1 518
1 677

1 411
1 323
1 341

57 410
57 510
54 715

34 680
33 135

32 530

6 789
7 293

4 881
5 144

4 075
4 031

57 410
57 190

32 530
32 420

Elektrizitätswerk : Energieumsatz.

40
Davon

Gesamter

Monat
EnergieHydraulische Kalorische Anteil Fremdumsatz

Anlagen Anlagen Kraftwerke energie¬
in Bern in Bern Oberhasli bezug

1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh

Oktober 8 796 4 997 3 799

November 8 864 3 875 — 4 989 —
Dezember 8 215 3 823 — 4 392 —

4. Vierteljahr 1938 25 875') 12 695 — 13 180 —
4. Vierteljahr 1937 25 9602) 13 531 2 12 427 —

0 Davon ohne Lieferungsverpflichtung : 3 428 000 kWh
') 4 577 000 kWh


	Öffentliche Unternehmungen

