

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 12 (1938)  
**Heft:** 4

**Rubrik:** Öffentliche Unternehmungen

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 12.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Warenart	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungs- betrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	184	49	39	24	1	297	223,4	34,2
Automobile .....	2	6	10	13	7	38	127,4	23,3
Verschiedenes .....	363	52	11	5	3	434	202,0	18,1
4. Vierteljahr 1938	549	107	60	42	11	769	552,8	75,6
4. Vierteljahr 1937	481	82	60	42	12	677	512,0	88,3

Städtische Billettsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen <sup>1)</sup>					Gemeinde- steuerbetrag 4. Vierteljahr 1938 Fr.
	Okt.	Nov.	Dez.	4. Vierteljahr 1938	4. Vierteljahr 1937	
Dauernde Veranstalt.	160 614	136 793	115 733	413 140	391 247	75 980
dav. Kino .....	136 986	108 360	91 450	336 796	327 296	51 892
Andere Veranstaltg.	52 733	50 518	31 171	134 422	112 726	22 775
Zusammen	213 347	187 311	146 904	547 562	503 973	98 755

<sup>1)</sup> Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35 Postverkehr	Okt.	Nov.	Dez.	4. Viertel- jahr	4. Viertel- jahr 1937
	1938				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. .	556	603	732	1 891	1 800
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..	*	*	*	11 350	11 348
Paketpost-Versand .....	159 319	164 846	276 422	600 587	584 837
Aufgegebene Nachnahmen ....	135 614	118 378	143 671	397 663	385 544
Postanweisungen	215 176	215 681	298 426	729 283	684 174
und					
Einzahlungen					
Postcheckverkehr	18 715	19 921	29 641	68 277	65 423
1000 Fr. ...					

Telegraph und Telephon.

36	Oktober	November	Dezember	4. Viertel-jahr	4. Viertel-jahr 1937	Veränderg. 4. Viertel-jahr 1937 bis 4. Vierteljahr 1938
	1938					
Telegramme. (Abgehend und ankommend)						
Inland .....	5 597	4 575	5 913	16 085	14 986	+ 1 099
Ausland .....	7 961	7 708	8 952	24 621	22 522	+ 2 099
Amtlich .....	1 021	1 327	1 034	3 382	2 661	+ 721
	14 579	13 610	15 899	44 088	40 169	+ 3 919
Telephongespräche. (In 1000)						
Ortsgespräche .....	1 481	1 519	1 498	4 498	4 060	+ 438
Inland-Ferngespräche	519	521	544	1 584	1 716	- 132
Auslandgespräche ...	6	7	7	20	17	+ 3
	2 006	2 047	2 049	6 102	5 793	+ 309

Eisenbahnen.

37	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Strecken- abonne- ments- karten	Gepäck- und Expres- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
1. Bern-Hauptbahnhof.		St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) .	194 027	2 113	630	13 463	47 907	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.) .....	20 496	382	46	675	1 358	
Gürbetalbahn (G. T.) .....	7 102	108	17	579	2 258	
Schwarzenburgbahn (B. S. B.) .....	5 958	130	20	238	577	
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.)	38 236	685	64	22	144	
Bern-Hauptbahn-   4. Vierteljahr 1938	265 819	3 418	777	14 977	52 244	
hof überhaupt   4. Vierteljahr 1937	267 564	3 359	895	14 049	49 993	
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B. ....	9 309	743	5	452	1 640	
Bümpliz-Nord B. N. ....	9 939	1 019	4	219	1 402	
Weissenbühl G. T. ....	5 013	29	10	3 892	12 006	
Fischermätteli G. T. und B. S. B. .	3 673	54	4	4 227	1 626	
Felsenau S. Z. B. ....	10 118	758	2	815	1 217	
Andere Stationen   4. Vierteljahr 1938	38 052	2 603	25	9 605	17 891	
Andere Stationen   4. Vierteljahr 1937	38 057	2 568	23	9 823	17 024	
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen .....	203 336	2 856	635	13 915	49 547	
Andere Bahnen .....	100 535	3 165	167	10 667	20 588	
	4. Vierteljahr 1938	303 871	6 021	802	24 582	70 135
	4. Vierteljahr 1937	305 621	5 927	918	23 872	67 017

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38	Straßenbahn Betriebslänge 17,4 km			Omnibus Betriebslänge 34,9 km			
	Monat	Beförderte Personen	Wagen-kilometer	Einnahmen aus dem Personen-verkehr	Beförderte Personen	Wagen-kilometer	Einnahmen aus dem Personen-verkehr
Oktober .....	1 543 294	281 762	Fr.	283 644	566 190	161 488	123 708
November .....	1 536 980	274 434		277 909	532 841	157 296	115 253
Dezember .....	1 761 248	295 854		326 849	663 463	166 299	143 419
4. Vierteljahr 1938	4 841 522	852 050		888 402	1 762 494	485 083	382 380
4. Vierteljahr 1937	4 890 100	845 666		896 061	1 769 585	491 805	385 602

Gaswerk und Wasserversorgung.

39	Monat	Gaswerk		Wasserversorgung		
		Verkäufliche Koksmenge Tonnen	Gasabgabe an Private 1000 m³	Monatsverbrauch 1000 m³	Größter Tagesverbrauch, m³	Kleinster
Oktober .....	2 312	1 686	1 411	57 410	34 680	
November .....	2 170	1 518	1 323	57 510	33 135	
Dezember .....	2 307	1 677	1 341	54 715	32 530	
4. Vierteljahr 1938	6 789	4 881	4 075	57 410	32 530	
4. Vierteljahr 1937	7 293	5 144	4 031	57 190	32 420	

Elektrizitätswerk: Energieumsatz.

40	Monat	Gesamter Energie-umsatz 1000 kWh	Davon			
			Hydraulische Anlagen in Bern 1000 kWh	Kalorische Anlagen in Bern 1000 kWh	Anteil Kraftwerke Oberhasli 1000 kWh	Fremd-energie-bezug 1000 kWh
Oktober .....	8 796	4 997	—	—	3 799	—
November .....	8 864	3 875	—	—	4 989	—
Dezember .....	8 215	3 823	—	—	4 392	—
4. Vierteljahr 1938	25 875 <sup>1)</sup>	12 695	—	—	13 180	—
4. Vierteljahr 1937	25 960 <sup>2)</sup>	13 531	2	—	12 427	—

<sup>1)</sup> Davon ohne Lieferungsverpflichtung : 3 428 000 kWh  
<sup>2)</sup> „ „ „ „ 4 577 000 kWh